
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau 
Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Gwener, 21 Mehefin 2024 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
 PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Datblygiad a Rheoli Hybrid in the Council Chamber - Civic Offices, 
Angel Street, Bridgend, CF31 4WB ar Dydd Iau, 27 Mehefin 2024 am 10:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    

 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  Dylai aelodau cael rolau deuol o'r fath ddatgan buddiant personol 
mewn perthynas â'u haelodaeth o Gyngor Tref / Cymuned fath a rhagfarnllyd os ydynt wedi 
cymryd rhan yn yr ystyriaeth o eitem ar y Cyngor Tref / Cymuned a geir yn Adroddiadau y 
Swyddog isod. 
 

3.  Ymweliadau Safle    
 I gadarnhau dyddiad dydd Mercher 07/08/24 ar gyfer archwiliadau safle arfaethedig sy'n 

codi yn y cyfarfod, neu nodi cyn cyfarfod nesaf y Pwyllgor gan y Cadeirydd. 
 

4.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 10 
 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 10/05/204 

 
5.  Siaradwyr Cyhoeddus    

 I gynghori aelodau enwau'r siaradwyr cyhoeddus rhestredig i siarad yn y cyfarfod heddiw 
(os o gwbl). 
 

6.  Taflen Gwelliant    

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


 Bod y Cadeirydd yn derbyn taflen gwelliant pwyllgor rheoli datblygu fel eitem frys yn unol â 
rhan 4 (paragraff 4) Rheolau Gweithdrefn y Cyngor, er mwyn caniatáu i'r Pwyllgor ystyried 
addasiadau angenrheidiol i adroddiad y Pwyllgor, felly ynghylch hwyr yn ystyried sylwadau a 
diwygiadau sy'n ei gwneud yn ofynnol i gael eu lletya. 
 

7.  Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli  
 

11 - 14 

8.  P/24/39/FUL - 11 Stryd y Parc Pen-y-bont ar Ogwr CF31 4AX  
 

15 - 26 

9.  P/23/148/FUL - Tir ym Mharc Crescent a Brocastle Avenue Waterton Pen-y-
bont ar Ogwr CF31 3XU  
 

27 - 56 

10.  P/24/206/FUL - 1, Golygfa Ddeheuol, Pontycymer   CF32 8LE  
 

57 - 68 

11.  Apeliadau  
 

69 - 74 

12.  Rhestr Hyfforddiant  
 

75 - 76 

13.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / 643696 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
A R Berrow 
RJ Collins 
C L C Davies 
S Easterbrook 
RM Granville 
H Griffiths 

S J Griffiths 
D T Harrison 
M L Hughes 
D M Hughes 
M R John 
MJ Kearn 

W J Kendall 
J Llewellyn-Hopkins 
J E Pratt 
R J Smith 
A Wathan 
R Williams 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD GWENER, 10 MAI 2024 

 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD HYBRID IN THE COUNCIL 
CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB AR DYDD GWENER, 10 MAI 2024 11:30 
 

Presennol 
 

Y Cynghorydd RM Granville – Cadeirydd  
 
N Clarke S Easterbrook H Griffiths M L Hughes 
D M Hughes MJ Kearn J E Pratt  
 
 

Presennol – O Bell  
 
RJ Collins S J Griffiths D T Harrison M R John 
W J Kendall A Wathan R Williams  
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
A R Berrow, C L C Davies a/ac J Llewellyn-Hopkins 
 
Swyddogion: 
 
Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu 
Gillian Dawson Lawyer - Planning 
Lee Evans Uwch Swyddog Cynllunio 
Craig Flower Arweinydd Tim Cymorth Thechnegol 
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Euan Sexton Senior Planning Officer 
Philip Thomas Prif Swyddog Cynllunio 
Leigh Tuck Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth 
 
 

P
age 3

A
genda Item

 4



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD GWENER, 10 MAI 2024 

 

Datganiadau o Ddiddordeb 
 
 

10. Cymeradwyaeth Cofnodion 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                              Derbyn Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu dyddiedig 
4/4/2024 fel gwir gofnod manwl gywir. 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

10 Mai 2024 

 
11. Ymweliadau Safle 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                              Cytunwyd ar 26/6/2024 fel dyddiad ar gyfer unrhyw ymweliad â'r 
safle yn codi o'r cyfarfod, neu a gafodd ei adnabod gan y Cadeirydd 
cyn y Pwyllgor nesaf oedd wedi'i drefnu. 

  

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

10 Mai 2024 

 
12. Siaradwyr Cyhoeddus 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Siaradodd y siaradwyr cyhoeddus canlynol am y ceisiadau cynllunio isod yn y cyfarfod: 
 
P/23/699/FUL - Y Cynghorydd M Jones, Aelod o'r Ward - cais ysgrifenedig (a ddarllenwyd yn uchel i'r 
Aelodau) ac A Smith, asiant yr ymgeisydd 
P/24/22/FUL - A Hopkin, gwrthwynebwyr a Chyngor Tref Porthcawl (ymgeisydd) - cais ysgrifenedig (a 
ddarllenwyd yn uchel i'r Aelodau) 
P/23/380/BCB - C Hopkins, gwrthwynebyr a'r ymgeisydd (Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr) - 
cais ysgrifenedig (a ddarllenwyd yn uchel i'r Aelodau) 
  

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

10 Mai 2024 

 
13. Taflen Gwelliant  

P
age 4



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD GWENER, 10 MAI 2024 

 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                Y byddai'r Cadeirydd yn derbyn Taflen Ddiwygio'r Pwyllgor Rheoli 
Datblygiadau fel eitem frys, yn unol â Rhan 4 (paragraff 4) o 
Reolau Gweithdrefnol y Cyngor, er mwyn caniatáu i'r Pwyllgor 
ystyried addasiadau angenrheidiol i Adroddiad y Pwyllgor, er mwyn 
cymryd i ystyriaeth sylwadau a diwygiadau hwyr y mae angen eu 
cynnwys.   

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

10 Mai 2024 

 
14. Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                           Nododd y Pwyllgor fod yr adroddiad yn cynnwys 
Canllawiau'r Pwyllgor Rheoli Datblygiadau 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

10 Mai 2024 

 
15. P/23/699/FUL - Tir i'r gorllewin o Heol Dewi Sant, Bettws, CF32 8TA 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                  (1) Gan roi sylw i'r cais uchod, mae'r ymgeisydd yn ymrwymo i 
Gytundeb Adran 106 i ddarparu cyfraniad ariannol o £11,380 
tuag at ddarparu Chwaraeon Awyr Agored: 

 
Cynnig 
 
Dymchwel yr adeiladau presennol a chodi dau floc fflatiau yn cynnwys cyfanswm o 20 o breswylfeydd 
fforddiadwy, gan gynnwys mynediad, parcio, tirlunio a gwaith ategol 
 

 (2) Bod y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau yn cael pŵer 
dirprwyedig i gyhoeddi hysbysiad penderfyniad yn nodi caniatâd 
mewn perthynas â'r cynnig hwn, unwaith mae'r Ymgeisydd 
ymrwymo â'r Cytundeb Adran 106 uchod, yn unol â'r Amodau 
sydd wedi'u cynnwys yn ei hadroddiad. 

P
age 5



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD GWENER, 10 MAI 2024 

 

 
Yn amodol ar Amod 3 o'r adroddiad yn cael ei aileirio fel a ganlyn:   

 
3. Cyn i'r deunyddiau gael eu defnyddio yn y lleoliad, mae'r fanyleb fanwl neu samplau o'r deunyddiau 

sydd i'w defnyddio wrth godi arwynebeddau allanol yr adeiladau preswyl gan hynny yn cael eu 
caniatáu, a bydd gwaith adeiladu sydd wedi'i ddiweddaru sy'n dangos manylion nodweddion 
ychwanegol hefyd yn cael ei gyflwyno a chytuno arno yn ysgrifenedig gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol.  
Bydd y datblygiad yn cael ei wneud yn unol â'r manylion cymeradwy, o fewn yr amserlenni cytunedig.  

 
  Rheswm: Er mwyn sicrhau bod y deunydd arfaethedig ar gyfer adeiladu yn briodol i'w ddefnyddio ar gyfer 
y datblygiad, er mwyn ehangu a gwarchod yr hyfrytwch gweledol yn yr ardal. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

10 Mai 2024 

 
16. P/23/753/FUL - 14 Stryd y Parc, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4AX 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                  Caniatáu'r cais uchod, yn unol â'r Amodau sydd wedi'u cynnwys 
yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau: 

 
 
Cynnig 
 
Newid defnydd o swyddfeydd (Dosbarth Defnydd B1) i Dŷ Amlfeddiannaeth (HMO) (Dosbarth Defnydd C4) 
gyda mwyafswm o 6 pherson. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

10 Mai 2024 

 
17. P/24/22/FUL - Pafiliwn Bowls Parc Griffin, Parc Griffin oddi ar y 

Promenâd Dwyreiniol, Porthcawl, CF36 5TS 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                  Caniatáu'r cais uchod, yn unol â'r Amodau sydd wedi'u cynnwys 
yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau: 

 
Cynnig: 
 

P
age 6



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD GWENER, 10 MAI 2024 

 

Newid yn y defnydd a wneir o'r llawr cyntaf o ardal storio i breswylfa swyddfa Cyngor Tref ar gyfer 3 aelod 
o staff gweinyddol o ddydd Llun i ddydd Gwener 
 
Yn amodol ar Amod 5 o'r adroddiad yn cael ei aileirio fel a ganlyn: 
 

  5. Ni fydd y defnydd a ganiatawyd gan hynny yn dechrau hyd nes bod bolard sengl y mae modd ei gloi yn 
cael ei osod o fewn y giât mynediad i gerbydau oddi ar New Road yn unol â chynllun i gynnwys cynllun 
rheoli bolardiau, oedd wedi'i gyflwyno gyntaf a'i gymeradwyo'n ysgrifenedig gan yr Awdurdod Cynllunio 
Lleol. Bydd y bolard yn cael ei gadw yn unol gyda'r cynllun cytunedig dros gyfnod defnyddio'r aadeilad. 

 
  Rheswm: Er budd diogelwch priffyrdd. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

10 Mai 2024 

 
18. P/23/380/BCB - Ysgol Bryn Castell, Heol Llan, Abergarw, CF32 9NZ 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                    Caniatáu'r cais uchod, yn unol â'r Amodau sydd wedi'u cynnwys 
yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau: 

 
 
Cynnig: 
 
Codi Llifoleuadau yn yr Ardal Chwaraeon Aml-ddefnydd allanol. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

10 Mai 2024 

 
19. Apeliadau 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                     Nodi'r Apeliadau a gafwyd ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor 
Rheoli Datblygu, fel y dangoswyd hwy yn adroddiad y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau. 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

10 Mai 2024 

 

P
age 7



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD GWENER, 10 MAI 2024 

 

20. Rhestr Hyfforddiant 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                     Nodi adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau sy’n 
amlinellu'r sesiynau Hyfforddiant sydd ar y gweill ar gyfer 
Aelodau. 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

10 Mai 2024 

 
21. Materion Brys 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Nid oedd unrhyw eitemau brys 
 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

10 Mai 2024 

 
 
I arsylwi dadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 14.00

P
age 8

https://youtu.be/vAxlFu71lYA


 

Development Control Committee Guidance 
 

I submit for your consideration the following report on Planning Applications and other Development Control 
matters based upon the information presently submitted to the Department.   Should any additional information 
be submitted between the date of this report and 4.00pm on the day prior to the date of the meeting, relevant 
to the consideration of an item on the report, that additional information will be made available at the meeting. 
 
For Members’ assistance I have provided details on standard conditions on time limits, standard notes 
(attached to all consents for planning permission) and the reasons to justify site inspections. 
 

STANDARD CONDITIONS 
On some applications for planning permission reference is made in the recommendation to the permission 
granted being subject to standard conditions. These standard conditions set time limits in which the proposed 
development should be commenced, and are imposed by the Planning Act 1990.  Members may find the 
following explanation helpful:- 
 
Time-limits on full permission 
Grants of planning permission (apart from outline permissions) must, under section 91 of the Act, be made 
subject to a condition imposing a time-limit within which the development authorised must be started.  The 
section specifies a period of five years from the date of the permission.  Where planning permission is granted 
without a condition limiting the duration of the planning permission, it is deemed to be granted subject to the 
condition that the development to which it relates must be begun not later than the expiration of 5 years 
beginning with the grant of permission. 
 
Time-limits on outline permissions 
Grants of outline planning permission must, under section
[...]
 is intentionally left blank


	Agenda
	4 Cymeradwyaeth Cofnodion
	7 Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli
	8 P/24/39/FUL - 11 Stryd y Parc Pen-y-bont ar Ogwr CF31 4AX
	9 P/23/148/FUL - Tir ym Mharc Crescent a Brocastle Avenue Waterton Pen-y-bont ar Ogwr CF31 3XU
	10 P/24/206/FUL - 1, Golygfa Ddeheuol, Pontycymer   CF32 8LE
	11 Apeliadau
	12 Rhestr Hyfforddiant



Minutes of the meeting


PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 MEHEFIN 2024 

 

 
 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGIADAUHYBRID IN THE COUNCIL 
CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB AR DYDD IAU, 27 MEHEFIN 2024 AM 10:00 
 
 

Yn bresennol 
 

Y Cynghorydd RM Granville – Chairperson 
 
A R Berrow S Easterbrook S J Griffiths M L Hughes 
D M Hughes M R John MJ Kearn J E Pratt 
A Wathan R Williams   

 
 

Yn Bresennol yn Rhithiol 
 

    
S Griffiths                                          R Williams                                         M John                                              M Kearn              
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
C L C Davies, H Griffiths, D T Harrison a/ac R J Smith 
 
Swyddogion: 
 
Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu 
Gillian Dawson Lawyer - Planning 
Lee Evans Uwch Swyddog Cynllunio 
Craig Flower Arweinydd Tim Cymorth Thechnegol 
Stephen Griffiths Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Steven Jenkins Development Control Team Leader 
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu 
Oscar Roberts Business Administrative Apprentice - Democratic Services 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 MEHEFIN 2024 

 

Euan Sexton Senior Planning Officer 
Philip Thomas Prif Swyddog Cynllunio 
Leigh Tuck Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth 
 
 
 
Datganiadau o Fuddiant 
 
Datganodd Y Cynghorydd Alan Wathan ddiddordeb personol yn eitem 8 ar yr Agenda fel Aelod o Gyngor Tref Pen-y-bont ar Ogwr, nad yw'n 
cymryd rhan mewn unrhyw fater yn ymwneud â chynllunio.  
Datganodd Y Cynghorydd Alan Wathan ddiddordeb personol yn eitem 8 ar yr Agenda fel Aelod o Gyngor Tref Pen-y-bont ar Ogwr, nad yw'n 
cymryd rhan mewn unrhyw fater yn ymwneud â chynllunio.  
Datganodd Y Cynghorydd Jonathan Pratt ddiddordeb sy'n rhagfarnu yn eitem 8 ar yr Agenda gan ei fod yn adnabod yr Ymgeisydd ers sawl 
blwyddyn. Gadawodd Y Cynghorydd Pratt y cyfarfod er mwyn i'r eitem hon gael ei hystyried.   
Datganodd Y Cynghorydd Richard Williams ddiddordeb personol yn eitem 9 ar yr Agenda gan ei fod yn adnabod yr Ymgeisydd. 
 
 

1. Ymweliadau Safle 
 

 

Decision Made 
 

PENDERFYNWYD:                                Cadarnhau dydd Mercher 07/08/24 ar gyfer arolygiadau safle 
arfaethedig oedd yn codi yn y cyfarfod, neu'n cael eu hadnabod cyn 
cyfarfod y Pwyllgor nesaf gan y Cadeirydd. 

Date Decision Made 
 

27 Mehefin 2024 

 
 

2. Cymeradwyaeth Cofnodion 
 

 

Decision Made 
 

PENDERFYNWYD:                                   Derbyn Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygiadau 
dyddiedig 10 Mai 2024 fel gwir gofnod manwl gywir. 

Date Decision Made 
 

27 Mehefin 2024 

 
 

3. Siaradwyr Cyhoeddus  



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 MEHEFIN 2024 

 

 

Decision Made 
 

Cyfeiriodd y siaradwyr canlynol o blith y cyhoedd at y ceisiadau y cyfeirir atynt isod: 
 
Y Cynghorydd Steven Bletsoe (Aelod o ward) - P/24/39/FUL - 11 Stryd y Parc, Pen-y-bont ar Ogwr CF31 
4AX  
 
Richard Hopkins (ymgeisydd) 
 
Mark Sage (gwrthwynebydd)  - P/24/206/FUL – 1, South View, Pontycymer, CF32 8LE  (Darllenodd y 
Cyfreithiwr Planning ddatganiad Mr. Sage yn ei absenoldeb). 
 
Elena Davies (ymgeisydd) 

Date Decision Made 
 

27 Mehefin 2024 

 
 

4. Taflen Gwelliant 
 

 

Decision Made 
 

PENDERFYNWYD:                                  Y byddai'r Cadeirydd yn derbyn Taflen Ddiwygio'r Pwyllgor Rheoli 
Datblygiadau fel eitem frys, yn unol â Rhan 4 (paragraff 4) o 
Reolau Gweithdrefnol y Cyngor, er mwyn caniatáu i'r Pwyllgor 
ystyried addasiadau angenrheidiol i Adroddiad y Pwyllgor, er 
mwyn cymryd i ystyriaeth sylwadau a diwygiadau hwyr y mae 
angen eu cynnwys 

Date Decision Made 
 

27 Mehefin 2024 

 
 

5. Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli 
 

 

Decision Made 
 

PENDERFYNWYD:                                   Nodir yr adroddiad yn amlinellu Canllawiau'r Pwyllgor Rheoli 
Datblygiadau 

Date Decision Made 
 

27 Mehefin 2024 

 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 MEHEFIN 2024 

 

 
6. P/24/39/FUL - 11 Stryd y Parc Pen-y-bont ar Ogwr CF31 4AX 

 
 

Decision Made 
 

PENDERFYNWYD:                                Caniatáu'r cais uchod, yn unol â'r Amodau sydd wedi'u cynnwys yn 
adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau: 

 
Cynnig: 
 
Newid y llawr cyntaf o fod yn unedau ar osod tymor byr (dosbarth defnydd C6) i Dŷ Amlfeddiannaeth 7 llofft 
(sui generis) a chadw 3 uned ar osod tymor byr ar wahân ar y llawr gwaelod (dosbarth defnydd C6). 
 
Yn amodol ar gynnwys y Nodyn Cynghorol canlynol:- 
 
'Fel y cyfeirir ato gan Gyngor Tref Pen-y-bont ar Ogwr, ac fel y trafodwyd yng nghyfarfod y Pwyllgor Rheoli 
Datblygiadau, gwahoddir yr ymgeisydd i gysylltu gyda Heneb - Ymddiriedolaeth Archeoleg Cymru i 
ymchwilio i bresenoldeb twnnel o dan y ddaear rhwng yr adeilad hwn a Newcastle Hill.' 

Date Decision Made 
 

27 Mehefin 2024 

 
 

7. P/23/148/FUL - Tir ym Mharc Crescent a Brocastle Avenue Waterton 
Pen-y-bont ar Ogwr CF31 3XU 
 

 

Decision Made 
 

PENDERFYNWYD:                                Caniatáu'r cais uchod, yn unol â'r Amodau sydd wedi'u cynnwys yn 
adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau: 

 
Cynnig: 
 
Codi adeilad ar gyfer paratoi, cynnal a chadw a phrofion MOT (Dosbarth B2/B8) a swyddfeydd cysylltiedig, 
iard storio allanol, ardaloedd llwytho a dadlwytho, parcio, golchi ceir, tirlunio, ailraddio a gwaith cysylltiedig. 
 
Yn amodol ar gynnwys yr amod ychwanegol canlynol yn rhan o'r caniatâd: 
 
27. Ni ddylai unrhyw ddatblygiad, gan gynnwys unrhyw glirio safle pellach ddigwydd hyd nes i ddatganiad 
dull ysgrifenedig ar gyfer clirio safle, gan ddilyn argymhellion a chanlyniadau Gwerthusiad Cychwynnol 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 MEHEFIN 2024 

 

Ecolegol gan Soltys Brewster - Chwefror 2023 a'r Datganiad Dull Coedyddiaeth gan ArbTS dyddiedig 2023 
fod wedi cael eu cyflwyno a'u cytuno arnynt yn ysgrifenedig gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol. Bydd pob 
gwaith clirio yn dilyn y datganiad dull y cytunwyd arno yn fanwl. 
 
Rheswm: Er mwyn osgoi amheuaeth a dryswch ynghylch natur a maint y datblygiad a gymeradwywyd ac 
yng nghyd-destun presenoldeb gweledol y cyfleuster ac fel cyfleuster preswyl ac i hyrwyddo cadwraeth byd 
natur. 

Date Decision Made 
 

27 Mehefin 2024 

 
 

8. P/24/206/FUL - 1, Golygfa Ddeheuol, Pontycymer   CF32 8LE 
 

 

Decision Made 
 

PENDERFYNWYD:                                  Caniatáu'r cais uchod, yn unol â'r Amodau sydd wedi'u cynnwys 
yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau: 

 
Cynnig: 
 
Cadw'r breswylfan yn y garej dwbwl presennol 

Date Decision Made 
 

27 Mehefin 2024 

 
 

9. Apeliadau 
 

 

Decision Made 
 

(1)  Nodi'r apeliadau a gafwyd ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor fel y'i dengys yn adroddiad y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol – Cymunedau. 

 
(2)  Y nodir bod yr Arolygwr a benodwyd gan Weinidogion Cymru i bennu'r apêl ganlynol, wedi pennu y 

dylid cynnal yr Hysbysiad Gorfodi:- 
 
Apêl Rhif.  – CAS-02897-L2J7K9 (1992) 
 
Pwnc yr Apêl - Defnydd anawdurdodedig o'r tir: Tir cyfagos i Bryn Llefrith Farm, Maesteg. 

Date Decision Made 27 Mehefin 2024 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 MEHEFIN 2024 

 

 

 
 

10. Rhestr Hyfforddiant 
 

 

Decision Made 
 

PENDERFYNWYD:                                   Nodi adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau, yn 
amlinellu'r Rhaglen Hyfforddi Aelodau ar gyfer y misoedd sydd i 
ddod 

Date Decision Made 
 

27 Mehefin 2024 

 
 

11. Materion Brys 
 

 

Decision Made 
 

Nid oedd unrhyw eitemau brys 

Date Decision Made 
 

27 Mehefin 2024 

 
 
 
 
Er mwyn edrych ar y drafodaeth bellach a gafwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch y ddolen hon os gwelwch yn dda: 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 11.34am.  
 

https://youtu.be/IzTFHRIdlv0

